1

                                                                                               №5-56-282/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 октября 2019 года                                                         пгт.Красногвардейское

Мировой судья судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым Юзефович А.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.5 ст.12.15 КоАП РФ, в отношении Маслюкова А.А., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,
установил:
07.08.2019 года в 16 часов 50 минут на АДРЕС, водитель Маслюков А.А., управляя транспортным средством, при обгоне выехал на полосу, предназначенную для встречного движения, пересек сплошную линию разметки 1.1 ПДД РФ, разделяющую транспортные потоки во встречном направлении, повторно в течении года.
В ходе рассмотрения дела Маслюков А.А. свою вину признал.
Судья, выслушав Маслюкова А.А., исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
В соответствии с ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ повторное совершение административного правонарушения, а именно выезд в нарушение ПДД на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 настоящей статьи, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок один год.
В силу п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации (далее - ПДД) участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Согласно Приложению 2 к ПДД линия дорожной разметки 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств. Пересекать данную линию запрещается.
В ходе рассмотрения дело установлено, что 07.08.2019 года в 16 часов 50 минут на АДРЕСАДРЕС люков А.А. управляя транспортным средством МАРКА, государственный регистрационный знак НОМЕР, в нарушение п.п. 1.3 ПДД РФ допустил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения т/с в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен».
Факт выезда в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, подтверждается также протоколом об административном правонарушении от 07.08.2019 года, объяснениями Маслюкова А.А., схемой места совершения административного правонарушения.
При таких обстоятельствах, мировой судья находит, что в деянии Маслюкова А.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ч.5 ст.12.15 КоАП РФ.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Маслюкову А.А. разъяснены.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Маслюкова А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.15 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина Маслюкова А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст. 12.15 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Действия Маслюкова А.А. правильно квалифицированы по ч.5 ст.12.15 КоАП РФ.
Обстоятельств, смягчающих и (или) отягчающих административную ответственность Маслюкова А.А., в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу.
На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 12.15, ч. 5,  29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Маслюкова А.Н., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде лишение права управления транспортными средствами на срок один год.
В соответствии с ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами лицо, лишенное данного права, должно сдать водительское удостоверение в ОГИБДД по месту жительства, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного права транспортными средствами, от сдачи водительского удостоверения срок лишения данного права прерывается. Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него водительского удостоверения.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.
Мировой судья
судебного участка №56                                                 А.В. Юзефович